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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2018 
 

1. Rozpočet obce na rok 2018 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a  kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 24.11.2017 uznesením  

č. 64/2017. 

Rozpočet bol zmenený desaťkrát: 

- prvá zmena schválená dňa 23.02.2018 uznesením OZ č. 12/2018 

- druhá zmena schválená dňa 31.03.2017 rozpočtovým opatrením starostu č. 2018/1 

- tretia zmena schválená dňa 25.05.2018  uznesením OZ č. 24/2018 

- štvrtá zmena schválená dňa 15.06.2018 uznesením OZ č. 36/2018 

- piata zmena schválená dňa 30.06.2018  rozpočtovým opatrením starostu č. 2018/2 

- šiesta zmena schválená dňa 30.07.2018 rozpočtovým opatrením starostu č. 2018/3 

- siedma zmena schválená dňa 10.08.2018 uznesením OZ č. 53/2018 

- ôsma zmena schválená dňa 30.09.2018 rozpočtovým opatrením starostu č. 2018/4 

- deviata zmena schválená dňa 26.10.2018 uznesením OZ č. 68/2018 

- desiata zmena schválená dňa 31.12.2018 rozpočtovým opatrením starostu č. 2018/5 

 

Rozpočet obce k 31.12.2018 
 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 2 611 592,00 3 026 450,39 

z toho :   

Bežné príjmy 1 718 502,00 2 016 031,00 

Kapitálové príjmy 500 500,00 522 167,00 

Finančné príjmy 339 890,00 409 082,22 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 52 700,00 79 170,89 

Výdavky celkom 2 611 592,00  3 021 824,86 

z toho :   

Bežné výdavky 667 846,00 708 969,00 

Kapitálové výdavky 1 118 561,00 1 309 403,39 

Finančné výdavky 0,00 0,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 825 185,00 1 003 452,47 

Rozpočet  obce   
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 

 
Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

3 026 450,39 2 551 449,01 84,30 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 3 026 450,39 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 

v sume 2 551 449,01 EUR, čo predstavuje 84,30 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

2 016 031,00 1 955 888,35 97,02 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 016 031,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume  

1 955 888,35 EUR, čo predstavuje  97,02 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1 185 192,00 1 182 136,07 99,74 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 095 193,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2018 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 095 192,25 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 29 354,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 29 350,35 EUR, čo 

je 99,99 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 11 856,08 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 17 369,49 EUR a dane z bytov boli v sume 124,78 EUR.  

 

Daň za psa   

Z rozpočtovaných 1 194,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 1 194,00 EUR, čo je 

100 % plnenie. 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva  

Z rozpočtovaných  3 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 882,03 EUR, čo je 

23,21 % plnenie. 

 

Daň za nevýherné hracie prístroje  

Z rozpočtovaných  200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 68,00 EUR, čo je      

34 % plnenie. 

 

Daň za ubytovanie   

Z rozpočtovaných  8 765,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 8 764,20 EUR, čo je 

99,99 % plnenie. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných  46 686,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 46 685,24 EUR, čo 

je 100,00 % plnenie. 
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b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

74 545,00 62 346,21 84,97 

 

Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 36 888,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 35 317,85 EUR, čo 

je 95,74 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 570,38 EUR, príjem 

z prenajatých pozemkov v sume 101,55 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov 

a objektov v sume 34 645,92 EUR. 

 

Administratívne poplatky  

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 7 563,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 7 562,90 EUR, čo je  

100 % plnenie. 

 

Príjem z poplatkov za znečisťovanie ovzdušia 

Z rozpočtovaných  467,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 467,00 EUR, čo je 

100 % plnenie. 

 

Príjem z pokút, poistného plnenia 

Z rozpočtovaných 10 687,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 10 686,25 EUR, čo 

je 99,99 % plnenie. 

 

Iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 18 940,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 9 312,21 EUR, čo 

je 49,17 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z poplatkov za relácie v miestnom 

rozhlase v sume 2 008,00 EUR, príjem z poplatkov za služby - stolovanie, zapožičanie obrusov, 

kopírovanie, zapožičanie rebríka v sume 1 315,83 EUR, poplatky za nájom Domu smútku 

a nájom hrobových miest v sume 449 EUR, príjem z predaja odpadových nádob v sume   

1 325,23 EUR, príjem z poplatkov za opatrovateľskú službu v sume 866,30 EUR, príjem 

z predaja železa v sume 1 209,85 EUR, príjem zo separovaného odpadu v  sume 2 138,00 EUR. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

11 842,00 11 784,76 99,52 

 

Z rozpočtovaných iných  nedaňových príjmov 11 842,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške  

11 784,76 EUR, čo predstavuje  99,52 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované úroky z vkladov v sume 1 523 EUR, príjmy 

z výťažkov z lotérií v sume 159,55 EUR, preplatky z energií v sume 10 102,21 EUR.  
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Prijaté granty a transfery: 

 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

744 452,00 698 621,31 93,84 

 

Obec prijala nasledovné bežné granty a transfery.  

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

OÚ Odbor školstva Žilina 677 596,23 Vzdel. poukazy, učebnice , prísp. 

pre žiakov zo SZP, mzdy, tovary 

a služby ZŠ Hruštín, lyžiarsky 

výcvik, škola v prírode 

OÚ Odbor školstva Žilina 5 241,00 Vzdelávanie  predškolákov MŠ 

Hruštín 

OÚ Námestovo Odbor VVS 6 814,85 Matrika a register obyvateľov 

OÚ Odbor star. o život. prost.  Žilina 296,75 Životné prostredie 

ÚPSVaR Námestovo 326,43 PnD, stravné pre deti v HN, 

školské potreby 

ÚPSVaR  Námestovo 0,00 VPP 

OÚ Žilina Odbor CDaPK 136,56 Cestná doprava a pozemné 

komunikácie 

OÚ Námestovo Odbor kríz. riadenia 297,97 CO 

OÚ Námestovo Odbor VVS 1 929,23 Voľby 

DPO SR, Bratislava 5 982,29 DHZ Hruštín a DHZ Vaňovka 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

522 167,00 401 873,71 76,96 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 522 167,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 

v sume 401 873,71 EUR, čo predstavuje 76,96 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných 10 866,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 8 211,56 EUR, čo 

predstavuje 75,57 % plnenie. 

 

Príjem z predaja kapitálových aktív 

Z rozpočtovaných 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 300,00 EUR, (predaj 

osobného auta Škoda Fabia) čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 511 001,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 393 362,15 EUR, 

čo predstavuje 76,98 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Slovenský futbalový zväz 11 000,00 Rekonštrukcia ihriska v obci Hruštín 

Ministerstvo životného prostredia SR 382 362,15 Zberný dvor na separáciu odpadu-

obec Hruštín 
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3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

405 398,03 110 175,56 27,17 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 405 398,03 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 

v sume 110 175,56 EUR, čo predstavuje  27,17 % plnenie.  

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

79 170,89 83 511,39 105,48 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov RO s právnou subjektivitou  79 170,89 EUR bol skutočný 

príjem k 31.12.2018 v sume 83 511,39 EUR, čo predstavuje  105,48 % plnenie. 

 

a) Bežné príjmy  

 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

75 486,70                79 827,20  105,75 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 75 486,70 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume  

79 827,20 EUR, čo predstavuje 105,75 % plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

 

Základná škola a ŠKD Hruštín           
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 22 955,43 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume  

22 960,01 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem 

z prenájmu budov v sume 8 680,50 EUR, príjem z poplatkov za školy a školské zariadenia 

a z predaja výrobkov v sume 3 178,00 EUR, príjem z úrokov z tuzemských vkladov v sume 

37,43 Eur, príjem z vratiek a dobropisov 4 134,48 EUR a príjem z tuzemských bežných grantov 

v sume 6 929,60 EUR, z toho 6 574,00 EUR je na asistenta učiteľa. 

 

Materská škola  a ŠJ Hruštín                                   
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 56 215,46 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume  

60 551,38 EUR, čo predstavuje 107,71 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem 

z poplatkov za školy a školské zariadenia v sume 5 888,00 EUR, príjem z poplatkov za stravné 

v sume 42 144,63 EUR, príjem z predaja výrobkov v sume 7 874,05 EUR, príjem z vratiek 

v sume 856,24 EUR a príjem z tuzemských bežných grantov v sume 104,27 EUR. 

 

 

b) Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

3 684,19 3 684,19 100,00 

 

Z toho:  

Materská škola  a ŠJ Hruštín 
Z rozpočtovaných finančných príjmov 3 684,19 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

3 684,19 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje prostriedky 

z predchádzajúcich rokov v sume 3 684,19 EUR. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018  
 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

 2 804 537,49  2 546 623,70 90,80 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 804 537,49 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 2 546 623,70 EUR, čo predstavuje 90,80 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

708 969,00 602 023,55 83,62 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 708 969,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 602 023,55 EUR, čo predstavuje  83,62 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 171 474,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 148 963,44 

EUR, čo je 86,87 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, 

opatrovateľskej služby. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 67 322,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 56 209,09 EUR, 

čo je 83,50 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 411 162,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume           

381 333,29 EUR, čo je 90,52 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom, odmeny poslancov a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 59 011,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 15 517,73 EUR, 

čo predstavuje 26,30 % čerpanie. Patria sem výdavky na činnosť matriky a REGOPU, voľby, 

DHZ Hruštín a DHZ Vaňovka, výdavky na propagáciu zberného dvora. 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

1 309 403,39 941 154,28 71,88 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 309 403,39 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2018 v sume 941 154,28 EUR, čo predstavuje 71,88 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Nákup pozemkov 
Z rozpočtovaných 2 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 0,00 EUR, 

čo predstavuje 0 % čerpanie. 

b) Nákup prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení 
Z rozpočtovaných 67 294,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume      

59 299,20 EUR, čo predstavuje 88,12 % čerpanie. Patria sem výdavky na nákup posýpača, 

drviča drobného stavebného odpadu, podvozok pre DHZ Vaňovka. 

c) Nákup nákladných vozidiel 
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Z rozpočtovaných 164 354,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 

164 352,00 EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie. Patria sem výdavky na nákup traktora. 

d) Projektové dokumentácie 
Z rozpočtovaných 41 300,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume      

26 920,00 EUR, čo predstavuje 65,18 % čerpanie. Patria tu výdavky na projekt: oporný múr 

pri ZŠ Výhon, Územný plán obce Hruštín, denný stacionár pre seniorov, sanácia mosta v m. 

č. Vaňovka. 

e) Realizácia nových stavieb 
Z rozpočtovaných 481 899,39 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume              

295 486,75 EUR, čo predstavuje 61,32 % čerpanie. Patria tu výdavky na sanáciu cesty na 

Kutine (zosuv), oporný múr pri ZŠ Výhon, verejné osvetlenie v lokalite Kutina-Dielnice, 

IBV Kutina - Dielnice, IBV Pod Uhliskom, zberný dvor obce, spolufinancovanie časti 

vodovodu a kanalizácie na Kutine.  

f) Realizácia nových stavieb – dotácia Zberný dvor 
Z rozpočtovaných 303 892,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume             

186 255,17 EUR, čo predstavuje 61,29 % čerpanie. Patria tu výdavky na vybudovanie 

zberného dvora.  

g) Rekonštrukcia a modernizácia 
Z rozpočtovaných 237 664,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 

197 841,16 EUR, čo predstavuje 83,24 % čerpanie. Jedná sa o rekonštrukciu miestnych 

komunikácií vo Vaňovke, rekonštrukcia ihriska Kutina-spolufinancovanie, multifunkčné 

ihrisko pri ZŠ Hruštín, rekonštrukcia verejného osvetlenia Hruštín, rekonštrukcia mostu vo 

Vaňovke. 

h) Rekonštrukcia a modernizácia ihriska Kutina - dotácia 
Z rozpočtovaných 11 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume     

11 000,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Podľa schváleného rozpočtu výdavkové finančné operácie neboli rozpočtované. 

 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné výdavky 

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

1 003 452,47                1 003 445,87 99,99 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 003 452,47 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 1 003 445,87 EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola a ŠKD Hruštín            739 397,83  EUR 

Materská škola a ŠJ Hruštín                264 048,04  EUR 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou č.1 – 4 Záverečného 

účtu.  
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4. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 2 035 715,55 

z toho : bežné príjmy obce  1 955 888,35 

             bežné príjmy RO                79 827,20 

Bežné výdavky spolu 1 605 469,42 

z toho : bežné výdavky  obce  602 023,55 

             bežné výdavky  RO                1 003 445,87 

Bežný rozpočet 430 246,13 

Kapitálové  príjmy spolu 401 873,71 

z toho : kapitálové  príjmy obce  401 873,71 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 941 154,28 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  941 154,28 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -539 280,57 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -109 034,44 

Vylúčenie z prebytku  -4 825,31 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -113 859,75 

Príjmy z finančných operácií spolu 113 859,75 

Z toho: príjmy obce (z rezervného fondu) 110 175,56 

             príjmy RO MŠ Hruštín 3 684,19 

Výdavky z finančných operácií 0,00 

Rozdiel finančných operácií spolu 113 859,75 
PRÍJMY SPOLU   2 551 449,01 

VÝDAVKY SPOLU 2 546 623,70 

Hospodárenie obce  4 825,31 
Vylúčenie z prebytku 4 825,31 

Upravené hospodárenie obce 0,00 

 

 

Obec dosiahla prebytok bežného rozpočtu vo výške 430 246,13 Eur a schodok kapitálového 

rozpočtu vo výške -539 280,57 Eur. Do rozpočtu cez príjmové finančné operácie zapojila 

prostriedky rezervného fondu a príjmy RO MŠ Hruštín vo výške 113 859,75 Eur. 

 

Upravený schodok rozpočtu v sume -113 859,75 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol v rozpočtovom roku 

2018 vysporiadaný:  

 z  rezervného fondu                  110 175,56 EUR 

 zo zostatku finančných prostriedkov RO – MŠ Hruštín z roku 2017           3 684,19 EUR 
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V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona, z prebytku vo výške 4 825,31 Eur sa vylučujú : 

  nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia      

§140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 4 825,31 Eur 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného fondu a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018 340 809,63 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

217 135,33 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky    - krytie schodku rozpočtu 110 175,56 

               - ostatné úbytky 0,00 

KZ k 31.12.2018 447 769,40 

 

 

Sociálny fond 

Predstavuje fond, ktorý povinne vytvára zamestnávateľ za účelom financovania podnikovej 

sociálnej politiky. Tvorba a použitie sociálneho fondu bola v súlade so zákonom NR SR č. 

152/1994 Z. z. o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov.  

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018 3,44 

Prírastky - povinný prídel -       1,00 %                    1 435,30 

               - povinný prídel -        %                       0,00 

               - ostatné prírastky 0,00 

Úbytky   - príspevok na stravovanie                     1 290,26 

               - regeneráciu PS, dopravu               0,00 

               - dopravné                           0,00 

               - ostatné úbytky                                                0,00 

KZ k 31.12.2018 148,48 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2018  v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Majetok spolu 6 228 008,06 7 239 036,28 

Neobežný majetok spolu 3 974 070,30 4 925 914,02  

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 15 421,06 26 544,18 

Dlhodobý hmotný majetok 3 471 921,16 4 412 641,76 

Dlhodobý finančný majetok 486 728,08 486 728,08 

Obežný majetok spolu 2 251 369,97 2 313 122,26 

z toho :   

Zásoby 283,20 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 652 273,78 1 628 566,78 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  25 064,59 35 455,38 

Finančné účty  573 748,40 457 464,74 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 567,79 191 635,36 
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P A S Í V A  

 

Názov ZS  k  1.1.2018 v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 228 008,06 7 239 036,28 

Vlastné imanie  4 152 005,83 4 518 647,90 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  4 152 005,83 4 518 647,90 

Záväzky 29 036,87 409 259,38 

z toho :   

Rezervy  1 500,00 1 500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 3,44 327 273,88 

Krátkodobé záväzky 27 533,43 80 485,50 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 2 046 965,36 2 311 129,00 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018 
 

Obec má ku dňu 31.12.2018 krátkodobé záväzky do lehoty splatnosti vo výške 80 485,50 Eur 

a dlhodobé záväzky (koncesia) vo výške 356 216,64 Eur. 

 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií 

 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 5/2009 o poskytovaní dotácií                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

právnickým a fyzickým osobám na území obce na všeobecne prospešný a  verejne prospešný 

účel. 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Obecný športový klub Hruštín – bežné 

výdavky na fungovanie, prevádzku a réžijné 

náklady klubu futbalistov a stolných tenistov 

 

14 000,00 EUR 

 

14 000,00 EUR 

 

0,00 

Klub vojakov v zálohe ZA-050 Hruštín – 

bežné výdavky na materiálové zabezpečenie, 

ubytovanie, štartovné  a usporiadanie akcie 

Deň detí Zábava 

 

2 000,00 EUR 

 

2 000,00 EUR 

 

0,00 

Rodinné centrum Motýlik – bežné výdavky 

na materiál, energie a organizácia podujatí: 

Deň rodiny, Rodinná cyklotúra 

3 260,00 EUR 3 260,00 EUR 0,00 

Rodičovské združenie pri ZŠ Hruštín – bežné 

výdavky na úhradu cestovného na školské 

exkurzie 

 

3 574,00 EUR 

 

3 574,00 EUR 

 

0,00 

Mária a Zuzana Remeňová – bežné výdavky 

na zabezpečenie prípravy pretekárok na 

sezónu (lyže, bežecké topánky, opravy 

zbrane, náboje, vosky a štartovné) 

 

2 000,00 EUR 

 

2 000,00 EUR 

 

0,00 

Bibiána Snováková – bežné výdavky na 

materiálové zabezpečenie prípravy pretekárky 

na sezónu (cestný bicykel, bežecká obuv, 

plavky, plavecké okuliare, športové 

oblečenie,..) 

 

250,00 EUR 

 

250,00 EUR 

 

0,00 

Poľovnícky spolok Hruštín – bežné výdavky 

na údržbu lavičiek a kaplnky sv. Huberta 

1 500,00 EUR 1 500,00 EUR 0,00 

 

K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2009 

o dotáciách. 

 

 

10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

MŠ a ŠJ Hruštín 264 048,04 EUR   264 048,04 EUR 0,00 

ZŠ a ŠKD Hruštín    54 872,00 EUR      54 872,00 EUR 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

MŠ a ŠJ Hruštín 5 241,00 EUR 5 241,00 EUR 0,00 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nemá zriadené príspevkové organizácie s právnou subjektivitou. 

 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec nemá založenú právnickú osobu. 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
 

Poskytovateľ  

 

 

    

      

- 1 - 

 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

- 2 - 

 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

v EUR 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

v EUR 

- 4 - 

 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

v EUR 

 

- 5 - 

OÚ Žilina Odbor školstva Základná škola Hruštín 652 862,00 652 862,00 0,00 

OÚ Žilina Odbor školstva Materská škola Hruštín 5 241,00 5 241,00 0,00 

OÚ Žilina Odbor školstva ZŠ – vzdelávacie poukazy 8 979,00 8 979,00 0,00 

OÚ Žilina Odbor školstva ZŠ – prísp. na učebnice  139,00 139,00 0,00 

OÚ Žilina Odbor školstva 
ZŠ – prísp. na lyž. výcvik 

a škola v prírode 
5 536,23 5 536,23 0,00 

OÚ Žilina Odbor školstva ZŠ – prísp. pre žiakov SZP 0,00 0,00 0,00 

ÚPSVaR Námestovo PnD, stravné a školské 

potreby pre deti v HN 
326,43 326,43 0,00 

ÚPSVaR Námestovo VPP 0,00 0,00 0,00 

OÚ Námestovo Odbor VVS Voľby 1 929,23 1 929,23 0,00 

OÚ Námestovo Odbor VVS Matrika a register obyvat. 6 814,85 6 814,85 0,00 

OÚ Námestovo Odbor 

krízového riadenia 
Civilná obrana 297,97 297,97 0,00 

OÚ Žilina Odbor starost. 

o životné prostredie 
Životné prostredie  296,75 296,75 0,00 

 

OÚ Žilina Odbor CD a PK 

Cestná doprava a pozemné 

komunikácie 
137,16 137,16 0,00 

DPO SR, Bratislava 
DHZO Hruštín a DHZO 

Vaňovka 
6 000,00 5 982,29 17,71 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec neposkytla ani neprijala žiadne finančné prostriedky od inej obce. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obec neposkytla ani neprijala žiadne finančné prostriedky od VÚC. 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu     

 
Príloha č.5 Záverečného účtu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Stela Kubicová                                                   Mgr. František Škapec 

  prednostka OcÚ             starosta obce 

 

 

 

 Návrh uznesenia: 

 

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce Hruštín a celoročné hospodárenie 

za rok 2018  bez výhrad.  

 

 

 
Zoznam skratiek: 

OcÚ – Obecný úrad 

OZ – Obecné zastupiteľstvo 

RO – Rozpočtové organizácie 

ŠR – Štátny rozpočet 

OÚ – Okresný úrad  

VÚC – Vyšší územný celok 

CO – Civilná ochrana 

MŠ – Materská škola 

ŠJ –Školská jedáleň 

ZŠ – Základná škola 

ŠKD – Školský klub detí 

SZP – Sociálne znevýhodnené prostredie 

ZS – Začiatočný stav 

KZ – konečný zostatok 

PnD – Prídavok na dieťa 

HN – Hmotná núdza 

VPP – Verejno-prospešné práce 

VVS – Všeobecná  verejná správa 

VZN – Všeobecné záväzné nariadenie 

MR – Miestny rozhlas 

CDaPK – Cestná doprava a pozemné komunikácie 

MPa RV SR – Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky 

ÚPSVaR – Úrad práce sociálnych vecí a rodiny 

MPSVR SR – Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky 

MŠVVaŠ SR – Ministertvto školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky 

NR SR – Národná rada Slovenskej republiky 

 


